CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 2292/2021

Indico a inclusão de dotação orçamentária
(rubrica) específica para garantir a execução
da Semana Municipal do Circo e Artes
Circenses a partir do exercício de 2022.

A Vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve, vem respeitosamente, por meio
desta indicação, solicitar aos responsáveis pela elaboração do PPA – Plano Plurianual
(exercício 2022-2025) e a LOA – Lei Orçamentária Anual (exercício 2022) que seja feita
inclusão de dotação orçamentária (rubrica) específica para garantir a execução da Semana
Municipal do Circo e Artes Circenses, tendo em vista o substitutivo 1 ao projeto de lei
79/2021, aprovado no dia 18 de maio de 2021, nesta Casa Legislativa.

Considerando que estamos nos aproximando da discussão das peças
orçamentárias que nortearão e garantirão os programas e políticas públicas de nosso
município;

Considerando que a lei foi recentemente aprovada, sendo necessária a
criação de rubrica específica, ou aumento no orçamento do programa de Difusão,
Participação e Efetivação de Direitos Sociais por meio à Cultura, para garantir sua eficácia e
aplicabilidade;

Considerando que um dos traços mais marcantes de nosso país reside na
diversidade cultural de nossas manifestações artísticas. O circo é uma das linguagens mais
antigas de arte e de manifestação de resistência;

Considerando que o circo tem um papel importante na nossa sociedade, um
papel disseminador de cultura, sendo um importante elemento para construção desde o
imaginário infantil até o adulto, sendo um patrimônio afetivo da humanidade;

Considerando que a geração de agora não tem a feliz experiência de sentar
embaixo de lona e experimentar a magia que acontece no circo. Novas formas de arte
circenses tem sido a tônica atual, porém, não podemos nos furtar ao chamado de todos os
que nos antecederam e resistiram e buscar a valorização dessa linguagem que corre risco de
existência;

Considerando que o Circo e Artes Circenses merecem ser valorizados e ter
rubrica própria.

Diante do exposto, a indicação se faz necessária tendo em vista que, a cultura
traz para a sociedade um conhecimento e uma riqueza sem igual, com isso, solicitamos a
inclusão de dotação orçamentária (rubrica) específica para garantir a execução da Semana
Municipal do Circo e Artes Circenses a partir do exercício de 2022.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar
meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de maio de 2021.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F9R1F0P9M2W3G2R1
		2021-05-19T17:33:50-0300

		2021-05-19T17:33:50-0300